61RS0012-01-2024-003563-84 Дело № 1-365/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 09 июля 2024г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Сальской транспортной прокуратуры Шиша М.С.

подсудимого: ФИО1

защитника: Цуканова Ю.Н.

при секретаре: Бакаевой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержавшегося под стражей с 19.01.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 15 января 2024 г., неустановленное лицо, под аккаунтом «Гулаг», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», создало устойчивую организованную преступную группу, для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Преступная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом под псевдонимом «Гулаг», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была устойчивой, стабильной, сплоченной, характеризовалась наличием прочных преступных связей между участниками, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в течение долгого периода времени; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений и способа их совершения; принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, согласно которым полностью исключены визуальные контакты, как между участниками организованной преступной группы, так и потребителями наркотических средств, общение происходило посредством мобильного устройства с выходом в сеть «Интернет», где использовались аккаунты; наличие денежного фонда для оплаты членам группы заработной платы и осуществления членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем. 

В обязанности неустановленного организатора преступной группы под псевдонимом «Гулаг», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, входило общее руководство деятельностью организованной группы по сбыту наркотических средств потребителям, координация деятельности участников организованной группы, поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору, определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками, получение денежных средств от потребителей, содержание общего денежного фонда из материальных средств, полученных преступным путем, для оплаты денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы, руководство работой магазина наркотических средств. То есть, организатор осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности.

Неустановленное лицо «Гулаг», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя непосредственное руководство преступной группы, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» на созданных каналах «ТЕЛЕФОН24|РАБОТА», «ТЕЛЕФОН24|TELEFON24.BIZ», выполнявшие функции по вовлечению, информированию и первоначальному обучению вовлекаемых в преступную группу лиц, в том числе с использованием интернет-ботов, привлекло к систематическому сбыту наркотических средств неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно под аккаунтами «Марьян» и «Богдан Титомир», выполняющие функции операторов по координации участников группы и инструкторов по безопасности; «Гога Кржипов», выполняющий функции куратора и обеспечивающий снабжением розничных курьеров-закладчиков наркотическими средствами для сбыта, которые вовлекли ФИО1, выполняющий функцию розничного курьера. 

Согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную организованную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграмм», с использованием сети «Интернет», без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, и вовлекаемым в организованную группу, вербовщик указывал на необходимость отправки для желающих осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств, и вовлекаемых в организованную группу, специальной заявки с выбранными условиям труда и денежного залога в безналичной форме банковского перевода в сумме не менее 3000 рублей. Получив от вовлекаемых лиц необходимую информацию, персональное согласие и гарантии денежной компенсации в виде залога возможной утраты наркотического средства, переданного для розничного сбыта, вербовщик через указанные выше каналы в приложении «Телеграмм» привлекал этих лиц к участию в составе организованной группы, в качестве розничных курьеров, принимая от них указанные личные сведения, персональное согласие и деньги, после чего для дальнейшего прохождения инструктажа по технике безопасности и организации работы розничного курьера передавал данные принятого на работу по распространению наркотических средств и вовлеченного в организованную группу розничного курьера операторам, инструкторам по безопасности, куратору и региональному администратору. После прохождения инструктажа по технике безопасности, ознакомления с внутренним распорядком работы в составе организованной группы и оплаты труда розничного курьера – закладчика наркотических средств, а также правилами оборудования тайниковых закладок наркотического средства, вербовщик передавал контакт принятого в организованную преступную группу розничного курьера и инструкторам по безопасности «Марьян» и «Богдан Титомир», для прохождения дальнейшего инструктажа по технике безопасности. После прохождения вовлекаемыми в организованную преступную группу в качестве розничных курьеров лиц инструктажа по технике безопасности с операторами «Марьян» и «Богдан Титомир», они сообщали контакты розничного курьера, для организации работы и координирования действий куратору «Гога Кржипов», и организатору «Гулаг», которые в дальнейшем контролировали их, оказывали помощь в осуществлении преступной деятельности, обеспечивали наркотическими средствами для сбыта.

В целях сокрытия от правоохранительных органов информации о незаконном сбыте наркотических средств и конспирации своих преступных действий, направленных на распространение наркотиков неопределенному круга лиц среди населения РФ, неустановленный организатор преступной группы «Гулаг», создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, вербовщиков, операторов, инструкторов по безопасности, региональных администраторов, кураторов, и розничных курьеров. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо «Гулаг» разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы, а также исключил личное знакомство и прямое физическое взаимодействие розничных курьеров с вербовщиком, региональным администратором, операторами, инструкторами по безопасности. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий неустановленный организатор преступной группы осуществлял через регионального администратора «Гулаг».

Передачу оптовых партий наркотических средств розничным курьерам -раскладчикам, неустановленное лицо «Гулаг» организовывало путем оборудования неустановленными лицами тайниковых закладок с оптовой партией наркотических средств, о месте нахождения которых куратор «Гога Кржипов» и операторы «Марьян» и «Богдан Титомир», в отношении которых дело выделено в отдельное производство, сообщали розничным курьерам - раскладчикам посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграмм», содержащими фотографические изображения и географические координаты места тайника. Розничные курьеры, получив, в свою очередь, данную информацию о месте нахождения этих тайников, забирали из них оптовые партии расфасованных, однообразно и индивидуально упакованных наркотических средств, которые раскладывали по своему усмотрению по тайникам на населенных пунктов 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>, и фотографическое изображение которых с указанием географических координат и описанием места с привязкой по местности, посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Телеграмм», сообщали операторам «Марьян» и «Богдан Титомир», для дальнейшего незаконного сбыта этих наркотических средств неопределенному кругу лиц. В дальнейшем операторы «Марьян» и «Богдан Титомир» в приложении «Телеграмм», через канал «ТЕЛЕФОН24|TELEFON24.BIZ», в том числе с помощью интернет – ботов, за денежное вознаграждение реализовывали конечному приобретателю наркотические средства, разложенные по тайникам розничными курьерами и сообщали сведения о местонахождении тайников с оплаченным потребителем и предназначавшимся для него наркотическим средством, путем обмена с ним сообщениями в приложении «Телеграмм». 

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица «Гулаг», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, движимые достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая за это от неустановленного лица «Гулаг», денежное вознаграждение в виде безналичного перевода денежных средств на предоставленные счета банковских карт, биткойн-кошельков, или наличных денежных средств, переданных через службы почтовых отправлений и доставки, для последующего распоряжения по своему усмотрению.

15 января 2024г. в 10 часов 47 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на систематическое распространение наркотических средств, в составе организованной группы, в крупном размере, охватывая свои действия единым преступным умыслом на совершение продолжаемого преступления, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, будучи осведомленным о методах работы и способах конспирации, связанных с преступной деятельностью - незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, и незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц, путем раскладки наркотических средств по тайникам, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Редми 9», на котором был установлен интернет-мессенджер «Телеграмм», и был зарегистрирован под аккаунтом «Тимоха», посредством вышеуказанного приложения, через канал «ТЕЛЕФОН24|РАБОТА», связался с вербовщиком и согласился работать в качестве розничного курьера наркотических средств, в составе организованной группы. При этом ФИО1 выполнил необходимые условия, подтверждающие указанное согласие, а именно путем безналичного перевода денежных средств из виртуального кошелька внес на счет банковой карты, реквизиты которой были предоставлены вербовщиком, залог в сумме 3500 рублей, являющийся гарантией готовности ФИО1 участия в групповом преступлении.

После чего, посредством «Телеграмм», через указанные каналы, с ФИО1 связались неустановленные лица «Марьян», «Богдан Титомир», «Гога Кржипов», «Гулаг», в отношении которых дело выделено в отдельное производство, которые посвятили в общие задачи и цели организованной преступной группы, её структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности, о порядке оплаты работы розничного курьера, правилах сбыта наркотических средств путем обустройства тайников, способах создания тайников для бесконтактной передачи наркотических средств потребителю, требованиях к этим тайникам, условиях передачи отчетов с использованием подтверждающих фотографических изображений с отметкам о географических координатах и другими данными, о получении оптовых партий наркотических средств и их закладке в обустроенные тайники, мерах безопасности при незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, и незаконном сбыте наркотических средств путем их раскладки по тайникам. 

Действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1 с 15.01.2024 умышленно осуществлял незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом - путем осуществления так называемых "закладок", то есть раскладывал наркотические средства в различных местах 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» до момента его задержания сотрудниками полиции до 19.01.2024, т.е. он являлся участником организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами «Гулаг» и кураторами «Марьян» и «Богдан Титомир», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

ФИО1 беспрекословно и согласованно выполнял указания руководителя, способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы, действуя согласно отведенный ему роли розничного курьера, заключающейся в получении от операторов «Марьян» и «Богдан Титомир» информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, бесконтактно переданными ему по указанию организатора «Гулаг» куратором «Гога Кржипов», а также приобретении и хранении с целях сбыта оптовых партий наркотических средств, их раскладывании по приспособленным тайникам в 

<

адрес>, с фотофиксацией их места и географических координат, посредством принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Редми 9», имеющего выход в сеть «Интернет», а также передачу через приложение «Телеграмм» операторам «Марьян» и «Богдан Титомир» сформированной информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые подлежали оплате по заранее согласованным с участниками преступной группы условиям материальным вознаграждением, путем еженедельных денежных расчетов посредством безналичного перевода денежных средств в Российских рублях на предоставленные реквизиты счетов банковских карт, в также в криптовалюте биткоин, эквивалентных соответствующей сумме в Российских рублях через биткойн-кошельки, либо наличных денежных средств, переданных через службы почтовых отправлений и доставки, для последующего распоряжения по своему усмотрению.

Не позднее 09 часов 45 минут 19.01.2024, члены организованной преступной группы, в целях незаконного обогащения и получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели, с целью дальнейшего незаконного сбыта, порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 18,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Неустановленное лицо, под аккаунтом «Гога Кржипов», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняя свои функции куратора в организованной группе, неустановленным образом получил, и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптовых тайников с наркотическими средствами, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 19 минут 19.01.2024, посредством приложения «Телеграмм», путем отправки сообщений с медиафайлами на аккаунт «Тимоха», находящийся в пользовании ФИО1, сообщил последнему вышеуказанные сведения. 

ФИО1, являясь непосредственным исполнителем преступления в составе вышеуказанной организованной преступной группы, имея совместный с другими участниками организованной преступной группы единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", по указанию оператора «Марьян», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, примерно в 11 часов 00 минут 19.01.2024, возле домовладения по пер. Серебрянный, 67 в 

<

адрес>, а также на обочине проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 25 м от домовладения по пер.Приморский, 73 в 

<

адрес>, отыскал и забрал в тайниках два оптовых полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, общей массой не менее 18,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство–мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное для удобства дальнейшего сбыта в виде полимерных свертков, обмотанных черной изоляционной лентой каждый, в общем количестве не менее 30 штук, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Данные оптовые свертки ФИО1 хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, путем «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, являясь непосредственным исполнителем преступления в составе вышеуказанной организованной преступной группы, имея совместный с другими участниками организованной преступной группы единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль «закладчика», 19 января 2024г. в период с 14 часов до 15 часов 22 минуты, находясь на территории ООО «Волгодонские теплосети» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где следуя указаниям оператора «Марьян», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на разных участках местности по географическим координатам 47.49578 в.д., 42.17206 с.ш.; 47.49843 в.д., 42.16768 с.ш.; 47.49852 в.д., 42.16911 с.ш.; 47.4991 в.д., 42.17674 с.ш.; 47.49981 в.д., 42.1769 с.ш.; 47.49977 в.д., 42.17696 с.ш.; 47.50002 в.д., 42.17496 с.ш.; 47.49958 в.д., 42.17441 с.ш.; 47.49908 в.д., 42.17387 с.ш.; 47.49864 в.д., 42.1727 с.ш.; 47.4955 в.д., 42.18344 с.ш.; 47.49571 в.д., 42.18438 с.ш.; 47.49603 в.д., 42.18512 с.ш.; 47.49458 в.д., 42.18502 с.ш.; 47.49419 в.д., 42.18465 с.ш.; 47.49407 в.д., 42.18432 с.ш.; 47.49326 в.д., 42.18315 с.ш.; 47.4927 в.д., 42.18425 с.ш., осуществил 18 «тайников-закладок», помещая в каждый тайник по одному изолетнированному свертку с вышеуказанным наркотическим средством, после чего производил фотографирования данных мест на свой сотовый телефон.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, действуя организованной группой, свой преступный умысел до конца не довели, т.к. их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

А именно, 19 января 2024 г. около 15 часов 50 минут, ФИО1, в районе магазина «Сельмаг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции, и в 16 часов 30 минут доставлен в ДЧ Волгодонского ЛОП по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Там, в тот же день, в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, при нем в левом нагрудном (боковом) кармане его куртки - толстовки были обнаружены и изъяты 12 изолентированных свертков с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,07 грамма.

После чего, в тот же день 19.01.2024, в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято, а именно:

-в период времени с 19 часов 16 минут по 19 часов 34 минуты, около домовладения по пер. Городской, 43 в 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49981 в.д.; 42.1769 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 грамм;

-в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 52 минуты, около домовладения по пер. Городской, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49977 в.д.; 42.17696 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05 грамм;

-в период времени с 19 часов 54 минуты по 20 часов 11 минут, около строения по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.50002 в.д.; 42.17496 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01 грамм;

-в период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 32 минуты, около домовладения по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49958 в.д.; 42.17441 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 грамм;

-в период времени с 20 часов 34 минуты по 20 часов 52 минуты, около домовладения по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49908 в.д.; 42.17387 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,07 грамм;

-в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 14 минут, около домовладения по проезду Коммунальный, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49864 в.д.; 42.1727 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамм;

-в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 32 минуты, около домовладения по пер. Согласия, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49852 в.д.; 42.16911 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамм.

-в период времени с 21 часа 34 минуты по 21 час 50 минут, около строения по пер. ФИО3,1 в 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49843 в.д.; 42.16768 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,04 грамм; 

- в период времени с 21 часа 51 минуты по 22 часов 07 минут, около домовладения по пер. Тополиный, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49578 в.д.; 42.17206 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,04 грамм; 

-в период времени с 22 часов 09 минут по 22 часа 29 минут, около строения по пер. Городской, 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, по географическим координатам 47.4991 в.д.; 42.17674 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 грамм;

-в период времени с 22 часов 31 минуты по 22 часа 48 минут, около домовладения по пер. Исторический, 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49326 в.д.; 42.18315 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 грамм;

-в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 03 минуты, около строения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 47.4927 в.д.; 42.18425 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 грамм. 

-в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 20 минут, около домовладения по 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49419 в.д.; 42.18465 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,51 грамм; 

-в период времени с 23 часов 22 минут по 23 часа 40 минут на участке местности около домовладения по 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49407 в.д.; 42.18432 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 грамм; 

-в период времени с 23 часов 42 минуты по 23 часа 59 минут около домовладения по 

<

адрес>, по географическим координатам 47.4955 в.д.; 42.18344 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,53 грамм;

-20.01.2024 в период времени с 00 часов 02 минуты по 00 часов 17 минут, около домовладения по пер. Школьный, 

<

адрес> г.волгодонске, по географическим координатам 47.49571 в.д.; 42.18438 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,52 грамм;

-20.01.2024 в период времени с 00 часов 18 минут по 00 часов 33 минуты, около домовладения по 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49603 в.д.; 42.18512 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 грамм; 

-20.01.2024 в период времени с 01 часа 57 минут по 02 часа 13 минут, около домовладения по 

<

адрес>, по географическим координатам 47.49458 в.д.; 42.18502 с.ш., один изолентированный сверток, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,49 грамм.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 18,43 грамм, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в объеме предъявленного обвинения признал полностью, в содеянном глубоко и чистосердечно раскаялся, и подтвердил, что оно полностью соответствует происходившим в реальности событиям с его участием, в содеянном глубоко и чистосердечно раскаялся. Однако более подробные показания давать отказался, пользуясь ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания данные им на следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого. В судебном заседании, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, были оглашены эти показания, из которых следует, что в связи с трудным материальным положением 12.01.2024 он через мобильное приложение «Телеграмм», установленное на его сотовом телефоне «Редми 9» нашел интернет-магазин по распространению наркотических средств «Телефон 24 работа», т.е. работу курьером, «закладчиком» наркотических средств. Он сначала внес залог не менее 3000 рублей, потом ему в мессенджере пришло сообщение, в котором была инструкция о правилах работы в качестве курьера по распространению наркотических средств, также пришло сообщение о размерах оплаты услуг в качестве курьера наркотиков – мефедрон. При этом ему сообщили, что оплачивать его услуги могут любым удобным для него из предложенных способов, по его выбору: криптовалютой через специальный кошелек, на банковскую карту, номер которой он должен был предоставить, либо наличкой через «ТинькоффQR» или посылкой транспортной компанией «СДЭК». Позже его добавили в группу в приложении «Телеграмм», именуемую «Передача розницы ТХ-1», куда присылали место с «мастер–кладом», то есть фотографии места «закладки» оптовой партии наркотического средства, которые ему необходимо было разложить для покупателей. Места для закладок он определял сам, и их фотографии через приложение «SpotLens», где указывались географические координаты «закладок», отправлял оператору в группу. По такой схеме он работал «закладчиком», т.е. он получал сообщения с координатами мест оптовых «закладок» с наркотиком-мефедрон, поднимал их и аналогичным способом раскладывал на территории 

<

адрес>, а фотографии отправлял работодателю. Он общался с лицом под ником «Марьян», которое осуществляло функции оператора и обеспечивало взаимодействие между участниками группы, его никогда не видел и на личные темы с участниками группы никогда не общался. Также в группе был еще один оператор под ником «Богдан Титомир», который также выполнял аналогичные функции. Участник группы под ником «Гога Кржипов» осуществлял функции посредника при передаче оптовой партии «закладчику», и делал «мастер – клады», то есть «закладки» оптовых партий наркотика для розничного «закладчика», а также следил за соблюдением порядка осуществления «закладок» наркотиков для покупателей. Участник группы под ником «Гулаг» был региональным оператором, то есть администратором, который руководил группой в пределах региона, в которой она работала. Группа, в которой он работал, осуществляла свою деятельность по сбыту наркотиков в 

<

адрес> и еще некоторых населенных пунктах области: 

<

адрес>, и 

<

адрес>- на –Дону.

19.01.2024 около 10 часов, он вновь в приложении «Телеграмм» от оператора “Гога Кржипов» получил сообщение с координатами двух мест оптовых «закладок» наркотика - мефедрон, а именно возле 

<

адрес>, и в районе «В-9» 

<

адрес>. В тот же день он забрал обе партии наркотиков, и разложил на территории 

<

адрес> по следующим адресам: пер. Тополиный, 1, пер. ФИО3, 1, пер. Согласия, 13, пер. Городской, 39А, пер. Городской, 43 (2 закладки), пер. Мелиораторов, 9, пер. Мелиораторов, 8, пер. Мелиораторов, 7, пр-д Коммунальный, 12, 

<

адрес>, пер. Школьный, 5 

<

адрес>, пер. Исторический, 1, 

<

адрес> свертки с наркотиком из оптовых закладок, которые он забирал в тайниках, были упакованы однотипно - полимерные прозрачные пакеты, обмотанные черной изолентой. После того, как он сделал тайники с «закладками» наркотических средств, он сфотографировал эти места на свой мобильный телефон через мобильное приложение «SpotLens». На полученных фотографиях отображались географические координаты. Примерно в 15 часов 20 минут, находясь возле магазина «Сельпо» по 

<

адрес>, после того, как он сделал восемнадцатую «закладку», сфотографировал данное место и после чего его задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть линейного отдела. После этого сотрудники полиции предложили проследовать с ними в отдел полиции для проведения в отношении него личного досмотра и направления на прохождение медицинского освидетельствования, на что он согласился, не желая оказывать сопротивление сотрудникам полиции, и они вместе на служебном автомобиле проследовали в линейный отдел полиции, где в присутствии двоих понятых, в ходе его личного досмотра, в наружном нагрудном кармане его куртки - толстовки были обнаружены 12 изолентированные свертки с наркотиками, которые он намеревался сбыть в течение дня путем оборудования тайников, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Также у него был изъят сотовый телефон марки «Редми 9», и взяты смывы с рук. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, все участвующие лица расписались. помещены в полиэтиленовые пакеты, и опечатаны бирками. На данных бирках он поставил свои подписи. Данное преступление было им совершено, в связи с тяжелым материальным положением. Он понимает, что совершил преступление, и в настоящее время в содеянном искренне и чистосердечно раскаивается, и просит это учесть при назначении наказания. 

Суд, проверив и оценив все собранные по делу доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления подтверждается следующим:

-показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в суде из которых следует, что он работает дознавателем в ОД ГД Волгодонского ЛОП. 19.01.2024 в дежурную часть доставили задержанного ФИО1, который, как было установлено, занимался незаконным сбытом наркотических средств. После личного досмотра задержанного, был изъят сотовый телефон и наркотические средства. В телефоне имелась информация, подтверждающая, что ФИО1 занимался сбытом наркотиков, а также фотографии мест закладок с географическими координатами. Он, в присутствии понятых, других оперуполномоченных Свидетель №3, Свидетель №5, а также с участием ФИО1, проводил осмотр места происшествия на территории ООО «

<

данные изъяты>», всего было 18. В ходе осмотров, ФИО1 добровольно указывал места, где он сделал «тайники-закладки» с наркотиком для дальнейшего сбыта, и в каждом месте были обнаружены и изъяты по одному изолетнированному свертку с порошкообразным веществом. Также он проводил два осмотра, и ФИО1 указывал места, где приобрел оптовую партию наркотических средств, для сбыта, там ничего не было обнаружено. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний не поступало;

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в суде, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ГУР Волгодонского ЛОП. К ним поступила информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков и ДД.ММ.ГГГГ собирается осуществить сбыт наркотиков в районе магазина «Сельпо». В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 19.01.2024 он, вместе с зам.начальника Свидетель №2, оперуполномоченными Свидетель №3, начальником ЛПП Свидетель №4 вели наблюдение за ФИО1 за участком местности возле магазина «Сельпо» по 

<

адрес>. ФИО1 подошел к ограждению газовой подстанции, оглядывался по сторонам, достал какой-то предмет, положил на землю и сфотографировал данное место. После чего ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть. Там, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены 12 свертков, сотовый телефон и с рук взяты смывы. ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотики для сбыта. Также в телефоне была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков и фотографии мест закладок. В тот же день, он принимал участие, в осмотрах мест, а именно по пер. Городской, 43, пер.Согласия, 13, пер. ФИО3, 1, пер.Тополиный, 1, пер.Городской, 39 «а», пер.Исторический, 1, пер. Городской, 43, 

<

адрес>, пер. Школьный, 5, 

<

адрес>, пер. Мелиораторов, 9, пер. Мелиораторов, 8, 

<

адрес>, пер. Мелиораторов, 7, пр-д. Коммунальный, 12, 

<

адрес>, а также на 

<

адрес> «б», где ФИО1 указывал на места, где сделал закладки с наркотиками. В присутствии понятых, на 18 разных участков местности было изъято по свертку с наркотиком, а также ФИО1 показал места, где приобретал оптовые закладки с наркотиками. ФИО1 добровольно пояснял, что эти свертки с наркотиками, предназначались для сбыта бесконтактным способом. Все обнаруженное было изъято и упаковано все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступало(т.6 л.д. 38-43);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего в суде, из которых следует, что он является ст.оперуполномоченным ГУР Волгодонского ЛОП и принимал участие в ОРМ «Наблюдение» и осмотрах мест происшествий;

-аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4, начальника ЛПП и Свидетель №2, зам.начальника Волгодонского ЛОП, оглашенными в суде, принимавших участие в ОРМ «Наблюдение» (Т.6 л.д.10-13, л.д.44-47);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в суде, из которых следует, что он работает в дежурной части Волгодонского ЛОП. 19.01.2024 сотрудниками ГУР ВЛОП был доставлен задержанный ФИО1 после проведения ОРМ «Наблюдение» за административное правонарушение. В присутствии понятых, он проводил личный досмотр ФИО1, который пояснил, что в левом наружном кармане надетой на нем куртки- толстовки находятся двенадцать свертков в черной изоленте, содержащие наркотик – мефедрон, для сбыта о чем собственноручно и добровольно сделал запись в протоколе досмотра. При непосредственном досмотре было установлено, что при ФИО1, там же, были обнаружены и изъяты 12 изолентированных свертков, сотовый телефон «Редми 9» и с рук были взяты смывы. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались (Т.6 л.д.14-16);

-показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в суде, из которых следует, что 19.01.2024 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотрах мест происшествий по адресам: пер. Городской, 43, пер.Согласия, 13, пер. ФИО3, 1, пер.Тополиный, 1, пер.Городской, 39 «а», пер.Исторический, 1, пер. Городской, 43, 

<

адрес>, пер. Школьный, 5, 

<

адрес>, пер. Мелиораторов, 9, пер. Мелиораторов, 8, 

<

адрес>, пер. Мелиораторов, 7, пр-д. Коммунальный, 12, 

<

адрес> «б», находились в районе 

<

адрес>, именуемом «Красный Яр», недалеко от территории ООО «Волгодонские теплосети». Данные участки местности находились недалеко друг от друга. В осмотрах, кроме него, участвовали второй понятой и сотрудники Волгодонского ЛОП. ФИО1 добровольно и самостоятельно указывал полицейским на тайники с наркотиками, и пояснял, что в данных свертках, находится наркотическое средство- мефедрон, которое он сам ДД.ММ.ГГГГ, незадолго до задержания помещал в указанные тайники для незаконного сбыта. Также он пояснил, что данные тайники были оборудованы лично им для бесконтактной передачи наркотического средства покупателям. Сведения о расположении тайников путем фотографирования и обозначения на фотографиях географических координат участка местности с «закладкой» наркотика должны были, передаваться через оператора в интернет – приложении другим участникам преступной группы, которая занималась незаконным оборотом наркотиков – мефедрона в 

<

адрес>, но указанные сведения и фотографии он передать оператору не успел, так как был задержан полицией. Всего было осмотрено 18 участков и там изъято по одному свертку с наркотиком. Также ФИО2 показал два места, где приобретал оптовые закладки. Все изъятое было упаковано и опечатано, замечаний ни от кого не поступило (Т.6 л.д.28-32);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившего в суде, что он как понятой, принимал участие в данных следственных действиях;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в суде, из которых следует, что 19.01.2024 он как понятой, принимал участие в личном досмотре ФИО1, в ходе которого последний рассказал, где, что у него лежит в куртке. В левом наружном кармане надетой на нем куртки типа «толстовка», были обнаружены 12 изолентированных свертков, а также сотовый телефон «Редми». С рук ФИО1 были взяты смывы. Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончанию досмотра заявлений и замечаний ни от кого не поступило (Т.6 л.д.25-27); 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в суде, второго понятого принимавшего участие в личном досмотре ФИО1 (Т.6 л.д.17-19);

-показаниями свидетеля Свидетель №11, пояснившей в суде, из которых следует, что ФИО1 ее муж, у них двое малолетних детей, которые очень болеют. Один перенес открытую черепно-мозговую травму, у второго эпилепсия. Постоянно находятся на лечении, как и она сама. ФИО2 являлся единственным кормильцем в семье. Он помогает ей в уходе за общими детьми. Она его охарактеризовала как доброго, заботливого мужа и отца. Он - трудолюбивый, спокойный по характеру. ФИО1 спиртное и наркотики не употребляет. О том, что ФИО1 употреблял наркотики, тем более занимался сбытом, она не знала;

-протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что ФИО1 добровольно рассказал и показал места, где поднял оптовые закладки с наркотическими средствами, с целью их сбыта путем «закладок», а также места, где сделал «тайники-закладки» (Т.5 л.д.51-73);

-актом наблюдения от 19.01.2024, согласно которому в 15 часов 48 минут, ФИО1 недалеко от магазина «Сельпо» по 

<

адрес>, возле газовой подстанции, что-то достал из кармана, положил на землю и сделал фотографию, после чего был задержан сотрудниками полиции (Т.1 л.д.141-142);

-протоколом личного досмотра от 19.01.2024, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято 12 изолированных свертков с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон «Редми 9» (Т.2 л.д.191);

-протоколами осмотра вещественного доказательства, а именно сотового телефона «Редми 9», где в приложении «Телеграмм» в каналах «ТЕЛЕФОН24», «ТЕЛЕФОН24|РАБОТА», имеется информация от пользователя «Гулаг» и переписка с ним период времени с15.01.2024 по 19.01.2024 о работе курьером, правила работы, график работы операторов, ссылка на руководство работы курьеров и контакты, указания расценок продажи наркотиков. Имеется группа из 5 участников: Тимоха, ФИО4, Богдан Титомир, Гулаг, как владелец. Также имеется переписка между данными участниками, в виде инструкций о порядке производства закладок наркотиков, местах с тайником-закладкой; фотографии с изображением участков местности с географическим указанием мест в данной локации (Т.1 л.д.112-134; Т.5 л.д.152-175; 214-233);

-протоколами осмотра места происшествия от 20.01.2024, согласно которым ФИО1 добровольно указал на места, где он поднял оптовые закладки с наркотическим средством, а именно сбоку дороги по пер.Серебрянный в 

<

адрес> напротив 

<

адрес> напротив 

<

адрес> по бульвару Приморский в 

<

адрес> (Т.2 л.д.194-197; 198-201);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым на участках местности в 

<

адрес> было обнаружено и изъято по одному изолентированному свертку с порошкообразным веществом: 

-19.01.2024 около бетонного забора по пер. Городской, 43, с географическими координатами 47.49981 в.д.; 42.1769 с.ш., в отверстии дерева (Т.1 л.д.102-105);

-19.01.2024 около домовладения пер. Согласия, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49852 в.д.; 42.16911 с.ш. (Т.1 л.д.150-153);

-19.01.2024 напротив домовладения по пер. ФИО3, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49843 в.д.; 42.16768 с.ш., около куста (Т.1 л.д.167-170);

- 19.01.2024 сбоку дороги напротив домовладения по пер. Тополиный, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49578 в.д.; 42.17206 с.ш., под пластиковой бутылкой (Т.1 л.д.184-187);

-19.01.2024 около бетонного забора по пер. Городской, 

<

адрес> «А», с географическими координатами 47.49977 в.д.; 42.17696 с.ш. (Т.1 л.д.201-204);

-19.01.2024 около металлического забора домовладения по пер. Исторический, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49326 в.д.; 42.18315 с.ш. (Т.1 л.д.218-223);

-19.01.2024 около забора по пер. Городской, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.4991 в.д.; 42.17674 с.ш. (Т.1 л.д.235-238);

-19.01.2024 около домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами 47.4955 в.д.; 42.18344 с.ш. (Т.2 л.д.4-7);

-20.01.2024 около забора домовладения по пер. Школьный, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49571 в.д.; 42.18438 с.ш. (Т.2 л.д.20-23 );

-20.01.2024 около домовладения по 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49603 в.д.; 42.18512 с.ш. (Т.2 л.д.35-38 );

-20.01.2024 около забора домовладения по 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49458 в.д.; 42.18502 с.ш. (Т.2 л.д.50-53);

-19.01.2024 около бетонного столба по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.50002 в.д.; 42.17496 с.ш. (Т.2 л.д.65-68);

-19.01.2024 около бетонного забора домовладения по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49958 в.д.; 42.17441 с.ш. (Т.2 л.д.83-86);

-19.01.2024 возле металлического забора домовладения по 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49407 в.д.; 42.18432 с.ш. (Т.2 л.д.101-104);

-19.01.2024 возле металлического забора домовладения по пер. Мелиораторов, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49908 в.д.; 42.17387 с.ш. (Т.2 л.д.118-121);

-19.01.2024 возле металлического забора по проезду Коммунальный, 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49864 в.д.; 42.1727 с.ш. (Т.2 л.д.136-138);

-19.01.2024 возле металлического забора по 

<

адрес>, с географическими координатами 47.4927 в.д.; 42.18425 с.ш. (Т.2 л.д.154-157);

-19.01.2024 сбоку дороги напротив 

<

адрес>, с географическими координатами 47.49419 в.д.; 42.18465 с.ш. (Т.2 л.д.172-175);

-заключениями химических экспертиз, согласно которым:

- порошкообразное вещество, в 12 изолентированных свертках, изъятых у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,07 грамм (Т.3 л.д.127-136); 

- порошкообразное вещество, в изъятых изолентированных свертках в ходе осмотров мест происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамм, 1,04 грамм, 1,04 грамм, 1,06 грамм, 0,50 грамм, 0,51 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 1,06 грамм, 0,49 грамм, 0,55 грамм, 0,52 грамм, 0,53 грамма, 1,05 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм, 1,07 грамм, 1,03 грамма (Т.3 л.д.6-14; 22-29; 37-44; 53-59; 67-74; 82-89; 97-104; 112-119; 145-149; 156-163; 171-178; 186-193; 201-208; 216-223; 231-238; Т.4 л.д.6-13; 21-28; 36-43); 

-протоколами осмотра вещественных доказательств, а именно наркотических средств (Т.5 л.д.144-150; 176-212);

-протоколами осмотра вещественных доказательств, а именно выписки по банковским счетам и СД-диска (Т.5 л.д.235-240; 241-247);

-постановлением о выделении уголовного дела от 29.03.2024 в отношении неустановленных лиц по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ (Т.6 л.д.65-68);

-заключением эксперта № от 21.02.2024, согласно, которому ФИО1 страдал в период инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме: «Синдром зависимости, вызванный употреблением стимуляторов средней (второй) стадии» (F15.2 по МКБ -10), то есть страдает «Наркоманией». По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог в полной мере и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается(т.4 л.д. 50-52).

Суд проверив, проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в соответствии с правилами проверки и оценки доказательств, предусмотренных ст.ст. 87, 88 УПК РФ приходит к выводу, что приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления изложенного в установочной части приговора, поскольку эти доказательства получены и зафиксированы в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту и способу совершения преступления каждым подсудимым при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, а в совокупности являются достаточными.

ФИО1 как на следствии, так и в суде, полностью признал свою вину в объеме предъявленного ему обвинения. Его показания полностью подтверждаются протоколом проверки показаний их на месте, протоколами осмотра мест происшествия, протоколом личного досмотра, протоколом осмотра сотового телефона, свидетельскими показаниями, актом наблюдения, протоколами их досмотра, заключениями химических экспертиз.

Оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, стабильны, получены без нарушений норм уголовно-процессуального закона, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в суде, оснований не доверять показаниям этих свидетелей у суда не имеется, каких-либо неприязненных отношений к подсудимым у них не было, оснований для их "оговора" суду не представлено.

Из исследованных в судебном заседании доказательств, также подтверждается факт совершения ФИО1 преступления в составе организованной группы. 

На основании показаний подсудимого и согласующихся с ними объективных доказательств, исследованных в суде, установлено, что организованная преступная группа, в которую входили ФИО1, неустановленные лица «Гулаг», «Марьян» и «Богдан Титомир», «Гога Кржипов», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производства, имела свою структуру, устойчивый и сплоченный характер, являлась организованной. Организатором и лидером, которой являлось лицо «Гулаг», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, группа отличалась стабильностью участников, они заранее договорились на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в течение длительного периода времени, распределили между собой преступные роли, в группе имелись правила поведения и внутренняя дисциплина, меры конспирации, что свидетельствует об устойчивости преступной группы и характерно для организованной группы. Кроме этого, видно, что ФИО1 действовал по указанию лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, которые лично предложили ему принять участие в незаконной деятельности, и определили его обязанности и тот принял их предложение. ФИО1 прекратил свою противоправную деятельность в составе данной организованной группы, исключительно, в связи с задержанием его сотрудниками правоохранительных органов.

При этом умыслом подсудимого охватывалась деятельность по сбыту наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку дальнейшее распространение наркотических средств согласно достигнутой с неустановленными следствием лицами договоренности должно было осуществляться посредством направления неустановленным лицом покупателям сведений о местах нахождения сделанных подсудимыми "закладок" посредством интернет-сообщений.

Подсудимый осознавал противоправный характер своей деятельности по участию в незаконном обороте наркотических средств, действовал осторожно, так, чтобы его преступная деятельность не стала известной сотрудникам правоохранительных органов. Об этом свидетельствуют те обстоятельства, что для размещения закладок с наркотическими средствами в 

<

адрес> подсудимый выбрал общедоступное, но безлюдное место, чтобы не привлекать внимание, наркотические средства раскладывал в скрытые от посторонних глаз места, во время размещения «закладок» осматривался, чтобы не быть изобличенным.

Тот факт, что в отношении наркотических средств, находившихся и изъятых у подсудимого при личном досмотре, в местах, произведенных им «закладок», умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц, подтверждается большим количество изъятых наркотических средств, тем, что изъятые наркотические средства, в расфасованном виде, т.е. свертках, а также тем, что подсудимый часть из имеющихся у него наркотических средств во время наблюдения за ним оперативными сотрудниками разложил в тайники-закладки. О направленности умысла подсудимого на распространение наркотических средств свидетельствует и содержащаяся в его телефоне информация и фотографии с местами закладок с географическими координатами. 

Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность была пресечена на стадии, когда ФИО1 разложил часть очередной партии наркотического средства в закладки, но они были изъяты из незаконного оборота, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции.

Обстоятельства, связанные с покушением ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается протоколом личного его досмотра и изъятия, протоколами осмотра места происшествия от 19.01.2024, 20.01.2024, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, на сбыт которых покушался подсудимый. 

Размер наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО1, в составе организованной группы, определен в заключениях экспертиз.

Более того, данные действия подсудимого совершены в рамках единого умысла, направленного на сбыт данного наркотического средства, что влечет правовую оценку содеянного им по одному из квалифицирующих признаков характеризующих размер, в данном случае как крупный размер.

Действия ФИО1 предварительным следствием квалифицированы верно, все квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ст.30 ч.3 – 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельств совершения им преступления, суд не находит оснований полагать о наличии состояния невменяемости у ФИО1 и приходит к убеждению о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенное преступление.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» УК РФ, суд признает наличие малолетних детей (Т.6 л.д.119,120), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается проверкой показаний на месте, протоколами осмотра места происшествия с его участием, объяснением (Т.1 л.д.98-100), которое было исследовано в суде, а также протоколом личного досмотра, согласно которым ФИО1 добровольно представил органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, а также сообщил сотрудникам полиции данные для разблокировки своего телефона, в котором содержались сведения, связанные со сбытом наркотиков. 

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его супруги, которая продолжительное время болела коронавирусной инфекцией, в связи, с чем получила инвалидность 3 группы, а также состояние здоровья его двоих детей, один из которых получил открытую черепно-мозговую травму, а второй страдает эпилепсией, они оба находятся под наблюдением врачей и нуждаются в постоянном лечении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, у ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания, суд, наряду со смягчающими обстоятельствами, также принимает во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуются положительно как по месту жительства, так и по месту работы, является единственным кормильцем в семье.

Вместе с тем, исходя из всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что ФИО1 должен отбывать наказание в условиях изоляции от общества, с учетом требований ст. 66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, а также с учетом иных смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, суд не находит, как и применение ст.64,73 УК РФ. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, а также соответствовать целям предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 определить исправительную колонию строгого режима. 

С учетом личности подсудимого, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за совершенное им преступление.

Кроме этого, в соответствии со ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы. При этом решение о зачете предварительного содержания под стражей суд должен принимать с учетом времени фактического задержания лица, подозреваемого в совершении преступления.

Согласно протоколу задержания, составленного в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, ФИО1 был задержан 20.01.2024 (Т.5 л.д.19-21). 

Однако, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, следует, что он был фактически задержан 19.01.2024, что подтверждается протоколом его доставления, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения от 19.01.2024 (Т.2 л.д.190).

Исходя из этого, суд считает, что фактически ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления 19.01.2024, в связи с чем, необходимо зачесть в срок отбывания наказания в соответствие со ст. 72 ч.3.1 УК РФ время нахождения его под стражей с указанной даты.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В соответствии с п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

Как следует из материалов уголовного дела, преступление ФИО1 совершено с использованием принадлежащего ему сотового телефона «Редми 9».

Указанный телефон является орудием совершения преступления, соответствует установленным фактическим обстоятельствам дела и подтверждается представленными доказательствами, в связи, с чем подлежит конфискации в собственность государства, а потому оснований для возвращения указанного сотовых телефона родственникам подсудимого не имеется. 

Что касается наркотических средств, то необходимо передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица №; смывы с рук подсудимого, подлежат уничтожению; СД-диски, выписки, хранящиеся в материалах уголовного дела, уничтожить по истечению срока хранения дела. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Цуканова Ю.Н. в судебных разбирательствах в сумме 8 472 рублей, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 1,2 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета, в порядке регресса с подсудимого, поскольку оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 19.01.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в сумме 8 472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля возместить адвокату Цуканову Ю.Н. за счет федерального бюджета.

Взыскать с осужденного ФИО1 в порядке регресса в федеральный бюджет Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 8 472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-наркотические средства, хранящиеся в камере хранения ФИО5 МВД России на транспорте, по квитанциям № (Т.5 л.д.151), № (Т.5 л.д.213) - передать должностному лицу, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленных лиц №;

-марлевые тампоны со смывами рук ФИО1, хранящиеся там же, по квитанции № - уничтожить;

-выписки о движении денежных средств, СД-диски, хранящиеся в материалах дела № – уничтожить по истечению срока хранения дела;

-сотовый телефон «Редми 9», принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения ФИО5 МВД России на транспорте, по квитанции № (Т.5 л.д.234) – конфисковать путем обращения в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю.Коваленко